[image: ][image: ]

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº ____ / 2025

MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento da ex-vereadora Eva de Oliveira, ocorrido no dia 10 de agosto de 2025, aos 54 anos de idade.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

A Câmara Municipal de Sumaré, por meio de seus vereadores, manifesta profundo pesar pelo falecimento da ex-vereadora de Sumaré, Eva de Oliveira, ocorrido neste domingo, 10 de agosto de 2025, aos 54 anos de idade.
Eva de Fátima Ítalo, conhecida como Eva de Oliveira, nasceu em 12 de outubro de 1970 e foi vereadora durante a 14ª Legislatura da Câmara Municipal de Sumaré, entre os anos de 2009 e 2012, após ser eleita com mais de 2 mil votos.

Reconhecida por seu trabalho social e pela forte atuação junto às comunidades mais carentes da cidade, Eva também se destacou como uma figura atuante na área cultural do município. Era membro ativa da CUFA – Central Única das Favelas e dedicou sua vida a lutar pelas causas sociais, pela dignidade e pelos direitos das favelas, sendo um exemplo de força, coragem e amor ao próximo.

O velório e o sepultamento ocorreram no Cemitério da Saudade, em Sumaré, reunindo familiares, amigos e admiradores que, com pesar, se despediram de uma mulher guerreira, íntegra e comprometida com o bem comum.

Sua partida deixa um vazio imenso, mas seu legado seguirá vivo em cada projeto, sorriso e vida transformada por seu trabalho incansável. Aos familiares, amigos e à população sumareense, expressamos nossas mais sinceras condolências, rogando a

Deus que conforte os corações enlutados e que a memória e os ensinamentos de Eva de Oliveira sigam inspirando as futuras gerações.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2025.
[image: https://lh7-rt.googleusercontent.com/docsz/AD_4nXdaZyVmMzJuOkasGDOnJycEITykxRMdMWbhZ5nQM_6g5r2UncuUCFVZzQJP3htYv7GxDmRypVu6thauNhdnph5TIrpqF97eV5rxOf0WODg0NVWAcoku8v-9xH0zCmSoXB9_YorZ?key=XwWa36cdV281zOfAzBT9GJgt]

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
EDUARDO A CIMENTO DE LIMA
DUDU LIMA

VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Mogdo N° 139/2025 - PROTOCOLO 9975/2025 - 12/08/2025 14:09

image4.png